sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 

123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida para aceitação da proposta 

subsequente.”, e a empresa aceitou em cobrir a Proposta da NERGES CONSTRUÇÕES LTDA, 

com o valor de R$ 2.164.953,05 (dois milhões, cento e sessenta e quatro mil, novecentos e 

cinquenta e três reais e cinco centavos). Em continuidade, aberta a fase de negociação, a empresa 

CERQUEIRA E ARAÚJO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, é questionada sobre a 

possibilidade de apresentação de condições mais vantajosas para a Contratante, e a empresa 

informou não ter condições de ofertar um desconto em sua Proposta de Preços à Administração.